## RESPOSTAS DOS RECURSOS DO CONCURSO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO

## **REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO 2024**

Disciplina: **GEOGRAFIA** 

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
10	O texto do suporte da questão é enfático quanto à dinâmica da população idosa, registrando o seu aumento no presente e a projeção desse aumento para o ano de 2050, o que, respondendo ao comando, aponta a consequência da elevação do déficit previdenciário no país.		GABARITO MANTIDO
17	A palavra estado pode ser escrita com letra maiúscula ou minúscula, sendo tal recurso estilístico, portanto, facultativo; além do que, nas opções de resposta, apenas constam nomes de estados nacionais, sem qualquer margem a ambiguidades.		GABARITO MANTIDO